Iste Haroldus filius Godwini non erat de regio semine, quia in Edwardum defecerat Anglorum genus regium.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> C.C.C. inserts *per*.

<sup>2</sup> This paragraph, which is in the | text in C.C.C., is inserted as a gloss by a later hand in Cott.

MS. C.C.C. Edwardus fuit filius Ethelredi, qui fuit Edgari, qui fuit A.D. 1063. 339. Edmundi, qui fuit Ethelstani, qui fuit Edwardi, qui fuit Eluredi, qui fuit Æthulfi, qui fuit Egberti.<sup>1</sup>

MLXVI. Hoc anno rex Edwardus bonæ merito Death of Edward the Confessor. simplicitatis Simplex cognominatus, debitum solvit conditionis humanæ, et apud Londoniam in Westmonasterio honorifice sepultus est. Haroldus igitur ducis Harold. filius famosissimi Godwini cum regnare cœpisset, dux Willelmus Normanniæ gentis multitudine congregata, f. 19 b. virorum quidem quorum corda minime latitabant in caligis, Angliam venit, et apud Hastingses Haroldum Battle of Hastings. cum militibus suis bello procul dubio potentibus, sed in exhauriendis calicibus potentioribus, interemit.<sup>2</sup> Quo sepulto apud Wautham, Willelmus ex duce Norman- William I. niæ rex Angliæ creatus est, et apud Londoniam die Natalis Domini coronatus, non amittens quod suum fuerat, scilicet, Normanniam, sed recipiens quod prius non habuerat, scilicet, Angliam.

William of Malmesbury, *Gesta Regum*, ii. p. 422 (ed. Hardy). MLXVII. Hoc anno rex Willelmus urbem Exoniæ rebel- Siege and capture of Exeter by William. lantem in manu forti petiit. Temerarius autem quidam in ignominiam Normannorum ascenso muro civitatis et nudato i[n]guine, ab inferiori parte sonitum inhonestum emisit. Rex divino jutus auxilio urbem facillime cepit; pars enim muralis ultro corruens liberum patefecit ingressum. Eboracensem nihilominus civitatem, unicum rebellionum suffugium, fame et ferro devicit.

MLXVIII. Hoc anno Matildis consecrata est apud Coronation of Queen Matilda. Londoniam ab Aldredo Eboracensi archiepiscopo, et post non multos dies Henricum filium suum in lucem Birth of Henry I. protulit.

<sup>1</sup> Here the Winchester annalist deserts the C.C.C. MS. The entries in the latter are much briefer afterwards, and of little importance.

<sup>2</sup> MS. C.C.C. has here in the margin: "Haroldus rex si sapienter ageret quicquid agebat furore, nullus hominum illum resisteret."

" Sed adeo erat animi inconstantis, quod nullus suorum se creditit illi. Unde et cum primum exercitum duxisset in Vectam insulam ut ibi præstolaretur Willelmum ducem ut eum bello exciperet, exercitus ejus diffugit ab eo."

A.D. 1068. Godwinus, Haroldi regis filius, patrem vindicare cupiens cum lxx. navibus Angliam venit, et multa mala regi et regno intulit; de regno tamen postremo expulsus est. In hoc autem maxime ibi profecit, quod interemptis sodalibus de eorum victu et pollicito præmio minus reddebatur sollicitus.

York taken by Biörn. MLXIX. Hoc anno Beornus comes cum ccc. navibus Angliam venit, et post alia quæ regno intulit mala cepit Eboracum et interfecit viros, et domos combussit; multi autem de castello latenter egressi rem infaustam regi nunciarunt, quare manus dexteræ et nasi sunt amputati ad infidelium terrorem et in manifestum iudicium quod commissum sibi castellum infideliter custodierant.<sup>1</sup> Rege ergo illuc adventante, prædictus Beornus, Sweini regis filius de Denemarca, fugam iniit; nec erat, ut creditur, de omni exercitu qui domi calcaria relinqueret.

Death of Aldred, archbishop of York. Aldredus, qui de monacho Wintoniæ episcopus Herefordiæ, et de hoc archiepiscopus Eboracensis factus est, regem publice excommunicavit, quia contra jus ecclesiasticum se habebat et regni; nec multo post de vitæ hujus inquietudine ad quietem transivit.

Character of Stigand. Stigandus archiepiscopatum Cantuariæ et episcopatum<sup>2</sup> Wintoniæ et multas abbatias solus possidebat, publicas nundinas ex episcopatibus et abbatibus faciens; sacros honores ecclesiarum, hos sibi comparans pecunia, istos aliis lingua vendicans. Sed ego conjicio illum errore peccasse, quod homo illiteratus f. 116 (ed. Savile.) esset et quod nesciret quantum delinqueret, rem ecclesiasticorum negotiorum sicut publicorum actitari debere existimans. Nunquam vero a Roma pallium meruit.

who is deposed by the legate. Veniens Angliam Alexandri Papæ legatus Ermenfredus Sedunenensis<sup>3</sup> episcopus, coacto concilio ad voluntatem regis, Stigandum deposuit.

<sup>1</sup> In the margin is inserted: "Willelmus rex, virorum optimus, " omni die ex uno paupere fecit ditissimum."

<sup>2</sup> MS. repeats *episcopatum*. This whole paragraph is in the margin, as is also the next.

<sup>3</sup> Of Sion.

MLXX. Hoc anno volens rex comitissam<sup>1</sup> Flandriæ A.D. 1070.  
nepoti suo Willelmo filio Osberni accipere, cum rege Attempt of  
Franciæ<sup>2</sup> Flandriam venit, ut amore vel viribus sibi William  
illam subiceret. Robertus autem comes<sup>3</sup> in illos subito Fitz-Os-  
irruit, et pro testimonio et introsignis quod illic fuerat, bern  
multos de suis truncatos relinquere coegit. Reges against  
vero cum cuncto dedecore suo remeaverunt ad propria. Flanders.  
Eodem anno Petrus et Johannes cardinales ab Alex- Degrada-  
andro Papa missi pervenerunt ad Angliam, et Stigan- tion of  
dum archiepiscopum et alios plures episcopos et abbates Stigand,  
degradaverunt, assensu et voluntate Willelmi regis. and others.  
Rex autem archiepiscopatum Cantuariæ Lanfranco Lanfranc  
abbati Cadomensi, Thomæ Eboraci, Walkelino epi- arch-  
scopatum Wintoniæ concessit. Eodem vero anno quic- bishop.  
quid auri vel argenti in ecclesiis fuerat, abstulit rex.  
Hoc anno translata est sedes episcopatus Schyre- Bishop-  
burnensis apud Sarum, et Suthsaxonum ad Cyces- ricks of  
triam.<sup>4</sup> Salisbury  
and Chis-  
chester.

MLXXI. Hoc anno Alwinus episcopus Dunelmensis, Rising of  
et Edwinus et Macerius regi plurimum infesti sunt. bishop  
Episcopus demum captus est et ad Abbendonam Ægelwine  
missus custodiendum. Macherius et Sewardus comites and earls  
capti et in vinculis missi sunt; et Rogerius comes a Morcar.  
suis in dolo occisus. Dunelmensis episcopus decessit.

MLXXII. Hoc anno Stigandus, qui dudum archiepi- Imprison-  
scopus, jussu regis captus et in Wintoniæ oppido ment of  
positus est, ubi etsi invitus luit quicquid in archiepi- Stigand at  
scopatu deliquit. Gravius enim memor amissorum Winchester.  
torquebatur quam delectaretur habendo. Ibi demum His death,  
mortuus, et in ecclesia Wintoniæ, cui aliquantulo and gifts  
præfuerat tempore, honorifice sepultus est. Dederat to Win-  
chester.

<sup>1</sup> Richilde, widow of Baldwin VI. I., and of representing William I.

<sup>2</sup> Philip I. to have personally joined in the

<sup>3</sup> Robert I., the Frisian, count of Flanders. This paragraph contains the singular errors of making William Fitz-Osbern nephew of William

expedition to Flanders.

<sup>4</sup> This sentence is by a later hand, and in different ink.

A.D. 1072. autem idem Stigandus ecclesiæ Wintoniæ maximam  
 f. 20 b. me compositis. Eodem anno pacificatus est rex Scotiæ  
 Peace with Malcolm III, of Scotland. Obiit Eluricus Dunalmensis episcopus et Leofricus  
 Abbats of Hyde. Excestrensis.

Accessit ad Lanfrancum archiepiscopum Thomas electus William of  
 Eboracensis ut ex antiqua consuetudine ab eo consecraretur; Malmes-  
 sed debita obedientiæ professione a se petita renuit, nisi supra bury, De  
 hac re scripta autentica legeret, testibus antiquitatis adhibitis, Pont.,  
 quibus id sine suæ ecclesiæ præiudicio facere deberet, f. 117.  
 Limits of the diocese of York. agnosceret.<sup>1</sup> Tandem post multas cavillationes et multas  
 utriusque partis sudores succubuit T[homas], libenter con-  
 ditioni concedens animum ut ulterior ripa fluminis Humberæ esset  
 principium suæ diocesis, citerior esset parochiæ Cantuariæ.<sup>2</sup> Ib. f. 121.

Le Mans subdued by William. MLXXIII. Hoc anno rex cum exercitu Anglico et  
 apparatu satis superbo, ut gentis illorum moris est,  
 transfretavit, et urbem Cinomensem pariter cum  
 provincia sibi adjacente subegit. Datis igitur sibi  
 obsidibus ad Angliam reversus est. Sciendum est  
 quod quolibet anno dum quietus fuerat ter coronari  
 consueverat rex; Wigornæ ad Natale, Wintoniæ ad  
 Pascha, Londoniæ ad Pentecosten.

Precedence of the archbishops and bishops. Ab antiquo constitutum est, et in concilio archiepiscopi Lan- William of  
 franci diffinitum, ut in conciliis archiepiscopus Eboracensis ad Malmes-  
 dexteram Dorobernensis sedeat, Londoniæ episcopus ad sinis- bury, De  
 tram, Wintoniæ episcopus juxta Eboracensem; si Eboracensis Gestis  
 desit, Londoniæ ad dexteram, Wintoniæ ad sinistram; cæteri Pont., f.  
 in ordine sicut fuerunt ordinati.<sup>2</sup> 121 b.

Edgar makes peace. MLXXIV. Hoc anno Edgarus quidam generosus et  
 nobilissimus de Scottensibus cum rege pacem fecit.  
 Eulalia abbatiam de Sefteberia suscepit.

<sup>1</sup> This word is introduced into the extract which the compiler is copying from William of Malmesbury, and makes nonsense of the whole sentence. The next sentence stands for 8 pages in William of Malmesbury.

<sup>2</sup> In the margin.

Sciendum est quod rex Willelmus tres habuit filios ; A.D. 1075. Robertum scilicet et Willelmum et Henricum, de quibus post in sequentibus loquemur. William's sons.

Anglo-Saxon Chronicle, pp. 180, 181. (Thorpe's trans.)

MLXXV. Hoc anno dedit rex Radulfo Wade<sup>1</sup> comiti, comitis Willelmi Osberni filii filiam<sup>2</sup> desponsandam. Factæ sunt igitur infaustæ nuptiæ apud Norwich. Convenerunt ibi in unum et concinnabant dolos prædictus Radulfus, et Rogerus frater uxoris ejus, et Waldulfus comites. Volentes ergo regem exhæredare, congregatis de cismarinis et transmarinis partibus multis hominum milibus, ceperunt circumquaque vastare provincias ; sed fideles regni illos retro cedere coegerunt, et omnia regi, qui tunc erat Normanniæ, nunciaverunt. Rex itaque celeriter reversus Rogerum et Waldulfum comites captos vinculis fecit arctari. Radulfus vero ad horam evasit. Swenus Cnutonis filius cum cc. navibus in Angliam pervenit, sed jam animo mutato non cælo, forte quia arma<sup>3</sup> domi oblita fuerant, sine omnimodo profectu eadem qua venerant f. 21. via, reversi sunt, ipse et commilitones ejus omnes. Decessit Willelmus episcopus Londoniæ, et Aluricus<sup>4</sup> episcopus, et Editha, et sepulta est apud Londoniam cum rege Edwardo. Rising of Roger Fitz-Osbern and earl Waltheof.

Hor. i. Epist. 2, 27.

William of Malmesbury, De Gestis Pont. f. 122.

Providebat Lanfrancus archiepiscopus per totam Angliam monachis ut nec deplorarent necessaria, nec claudicaret a regula ; . . . abbatiam Sancti Albani per Paulum abbatem quem ibi constituerat, in eo quo nunc est<sup>5</sup> [statu pervexit]. Death of Queen Edith. Orders of Lanfranc at St. Alban's.

MLXXVI. Hoc anno transfretavit rex ; et obsesso ab eo castello quod Dol dicitur in Britannia, nunciatum est ei regem Franciæ illuc cum exercitu venire, quod falsum fuit. Illo itaque illinc reverso, et exercitu Siege of Dole in Brittany.

<sup>1</sup> Ralph de Guader, earl of Norfolk.

<sup>2</sup> Emma.

<sup>3</sup> *arma* is in the margin ; the text has *a'ia*.

<sup>4</sup> This must be Ethelric, bishop of Selsey, deposed in 1070.

<sup>5</sup> This paragraph is in the margin. It is copied in such a way from William of Malmesbury as to give no sense.

A.D. 1077. huc illucque disperso, exierunt qui in castello erant, et multis de Anglis Normannisque occisis, cum multo lucro reversi sunt. Swenus rex Denemarciae obiit, et Haroldus filius ejus regnavit pro eo. Wedulfus comes decollatus est extra Wintoniam, et postquam ibi sepultus est; translatus inde in Crolondia iterum sepultus est.

Anglo-Saxon Chron., p. 182.

MLXXVII. Hoc anno ingressi sunt viam universae carnis Walterius episcopus Herefordiae, et Alwinus abbas de Hevesam. Suscepit autem episcopatum de Hereford Robertus capellanus regis, et Gundulfus Rouecestrensem.

MLXXVIII. Hoc anno, mortis necessitate urgente, Heremannus episcopus Saresberiae episcopatum amisit; et successit ei capellanus regis Osmundus nomine.

William wounded by his son Robert. Winchester cathedral begun to be rebuilt. Invasion of Northumberland by Malcolm III. Murder of Walchere, bishop of Durham. f. 21 b.

MLXXIX. Hoc anno primogenitus regis Robertus, iram et maledictionem Dei et patris sui non multum metuens, post multas ei infestationes illatas, patrem vulneravit filius maledictus, et equum cui insedit occidit. Walkelinus episcopus a fundamentis Wintoniae cepit re-aedificare ecclesiam. Malcolmus rex Scotiae multa mala fecit in Norhumbria, immemor foederis inter regem Willelmum et illum facti.

MLXXX. Hoc anno rex in Scotiam duxit exercitum. Norhumbrenses Walcherium interfecerunt episcopum; et ne solus decederet, sed haberet itineris comites, centum viros validos truncatis capitibus cum illo quo tendebat mittebant. Eodem anno dedit rex comitatum<sup>1</sup> Norhumbriae Aluredo comiti.

Expedition of William into Wales. MLXXXI. Hoc anno rex Walliam sibi subjugavit, et de Walensibus, licet celeres sint cursores et labi soleant sub inimicorum manibus, multitudo innumera-bilis capta et in modum porcorum occisa est. Ex hoc nunc licet inviti fatentur Anglos se in omnibus esse praestantiores.

<sup>1</sup> comitatum] comitissam, MS.

Ventus formidabilis hoc anno erat in nocte Natalis A.D. 1081. Domini.

MLXXXII. Hoc anno transfretavit rex Willelmus, et Odonem fratrem suum comprehensum et secum ductum, fiscatis omnibus quæ habuerat, in carcerem trusit, ubi si voluit delicta sua deflevit. Simeon, vir virtutis amator, frater Walkelini episcopi, ex præposito Wintoniæ, quem nos priorem vocamus, abbas Eliensis factus est; et Godefridus ejusdem loci monachus, vir perfectæ bonitatis et pietatis loco ejus substituitur. Quantæ autem discretionis et bonitatis et caritatis prædicti præpositi Simeon et Godefridus fuerunt, testantur quæ adhuc sunt in Wintoniensi ecclesia illorum donaria. Dictus itaque Simeon frater fuerat Walkelini episcopi, et monachus de Sancto Audoeno. Factus itaque prior Wintoniæ cum videret monachos in refectorio carnibus assidue vesci, fecit exquisita piscium parari cibaria et dari eis; illi autem delectati in his rogabant hujusmodo eis donari cibaria, et tunc velle abstinere a carnibus. Datæ sunt autem eis pisces et abstinuerunt a carnibus.

Imprisonment of Odo, bishop of Bayeux. Simeon, abbat of Ely. Godfrey, prior of Winchester.

Reforms of Simeon as to the diet of the Winchester monks.

MLXXXIII. Hoc anno fuit infausta et magis silenda quam recitanda inter abbatem Turstanum et monachos Glastoniæ discordia; ut autem brevitatis causa cætera sileam, abbas, quia a rege præpositus, monachis tanto insolentior fiebat atque crudelior, quanto prius pauperior fuerat et dejectior. Postremo itaque post multas monachis illatas injurias, homines in ecclesia armatos introduxit, a quibus vulnerati sunt a sagittis quindecim et tres occisi. Abbas autem quasi in testimonium innocentiae excusso caputio, cum dignus esset vel igne cremari vel suspendi patibulo, ad claustrum sui columnam Cadomi unde venerat, jussu regis reversus est.

Quarrel between Thurstan, abbat of Glastonbury, and his monks. f. 22.

Obiit Matildis regina, soror comitis Roberti de Flandria.

Death of Queen Matilda.

Rex de qualibet hida exigebat sex solidos.

A.D. 1084. MLXXXIV. Hoc anno obiit Hugo episcopus Londoniæ, et Arfastus episcopus Nordfolchiæ.<sup>1</sup> Wlunodus abbas Certesiæ dimisit, morte præventus, abbatiam Odoni. Alicia successit Beatrici in abbatia monialium Wintoniæ.

Threatened invasion of Cnut IV. with Robert the Frison, count of Flanders. MLXXXV. Hoc anno suspicans rex, quod Cnuto rex Danorum Roberti comitis Flandriæ auxilio Angliam sibi subjugare disponderet, misit de Normannia tantam hominum multitudinem quantam vix terra alere poterat. Venit tandem rex et de prædictis hominibus multos remisit, quia Cnuto domi remansit. Anglo-Saxon Chronicle, p. 185.

Synod at Gloucester. MLXXXVI. Hoc anno fuit rex quinque diebus Natalis Domini apud Glocestriam, et Lanfrancus ibidem synodum tenuit. Inde itaque edictum a rege exiit ut tota Anglia describeretur, unde compilatus est liber qui Rotulus<sup>2</sup> Regis dicitur. Anglo-Saxon Chronicle, p. 186.

Henricus, regis filius, miles factus est; et tres capellani regis tres susceperunt episcopatus, Mauricius Londoniensem, Willelmus Nordfolchiensem, Robertus Cestriensem; et Geroldus monachus Wintoniensis abbatiam de Craneborna, quam transtulit ad Teokesberiam. Cristina, virgo Deo devota, regis filia,<sup>3</sup> sanctimonialis facta est apud Rumesiam. Tanta tonitrua et fulgura et aliæ tempestates et fames fuerunt quanta prius nunquam ab Anglis audiebantur.

f. 22 b.  
Christina, sister of the Æthling, takes the veil at Rumsey. Bishop Walkelin of Winchester and the wood of Hempage.

Fertur regem concessisse episcopo Walkelino ad perficiendam ecclesiam quam inchoaverat Wintoniæ tantum lignorum de Hanepinges, quantum tribus diebus et noctibus per carpentarios acquirere poterat. Carpentariis igitur innumerabilibus congregatis, totum nemus in præfixo termino solo dejectum est, et ad Wintoniam deductum. Post hæc venit rex per Hanepinge, et post-

<sup>1</sup> i.e. of Thetford.

<sup>2</sup> *Rotulus*] Rotulum, MS.

<sup>3</sup> An error, perhaps, from supposing that *pæs æbelinges swuster*

(Anglo-Saxon Chron. p. 353), necessarily implies a king's daughter, and assuming that king to be William.

quam respexit illic, admirans quasi in extasi factus: A.D. 1086. "Nunquid fascinatus sum? an amens effectus? ubi," inquit, "sum? Nonne hic juxta Wintoniam nemus habui valde delectabile?" Agnita denique re gesta, in furorem versus est. Walkelinus itaque sumpta circa se vetusta capa, impetravit ab ostiariis regis ingressum usque in regis cameram. Ad pedes autem ejus procidit. "Domine," inquit, "novi quod multos habeas clericos et capellanos promovendos; et ob hoc contra me quæris occasionem. Accipe ergo, si placet, quem mihi dedisti episcopatum. Reservato mihi cum amicitia tua officium, quod dudum in capella tua habui." Quid multa? Postremo rex, "Certe," inquit, "Walkeline, ego nimis prodigus largitor, et tu nimis avidus extitisti acceptor." Pacificatur itaque regi, cum amoris redintegratione ad episcopatum suum rediit.

Anglo-Saxon Chronicle, p. 188.

MLXXXVII. Hoc anno rex in Franciam duxit exercitum; et maximum tam igne quam ferro, regno Franciæ Mantes burnt by William. damnatum intulit, et castrum quod Mantes dicitur cum adjacentibus ecclesiis combussit; et reversus inde Rothomagum, ægrotavit; deditque filio suo Willelmo Angliam, Roberto Normanniam, Henrico Cinomannicam; et defunctus est et sepultus Cadomi. Soluti sunt a vinculis et carcere Odo episcopus, et omnes alii vinculati, tam in Anglia quam in Normannia, exceptis duobus comitibus Rogero<sup>1</sup> et Wlnodo.<sup>2</sup> Dani regem suum Cnutonem in ecclesia quadam peremerunt. Londonia cum ecclesia Sancti Pauli combusta est. Stigandus episcopus Cicestræ de hoc sæculo migravit. His death. Murder of Cnut IV., king of Denmark. St. Paul's burnt.

Ibid. p. 191.

MLXXXVIII. Hoc anno Willelmus cognomento Rufus Angliam venit, et apud Londoniam a Lanfranco archiepiscopo unctus est in regem. Sed capitanei totius fere Angliæ, et Odo maxime episcopus et Willelmus Dunelmensis, qui paulo ante quasi cor regis Coronation of William II. Opposition of Odo and William, bishop of Durham.

<sup>1</sup> Son of William Fitz-Osbern, earl of Hereford.

<sup>2</sup> i.e. Wulnoth, brother of king Harold.

A.D. 1088. erat, castella sua contra regem firmaverunt, volentes  
 f. 23. ei regnum subrogare, et fratrem suum substituere.  
 Postremo tamen Odo, relictis omnibus quæ in Anglia  
 habuit, metuens ne sibi deterius contingeret, ad  
 Normanniam fugit, et Willelmus Dunelmensis episco-  
 pus exilio missus est. Gila, Wellensis episcopus,  
 decessit, successitque ei Johannes, regis capellanus et  
 medicus, qui, data regi multa pecunia, sedem episco-  
 palem Bathoniam transtulit. Godefridus Cicestrensis  
 episcopus obiit, et successit ei [Radulphus Luffa].<sup>1</sup>  
 Radulfo abbate Wintoniæ<sup>2</sup> defuncto, commisit rex  
 abbatiam Radulfo Passeflabere capellano suo. Corpus  
 sancti Nicholai translatum est de Mirrea civitate in  
 Barram civitatem Apuliæ.

The see of MLXXXIX. Hoc anno commisit rex Radulfo Passefla-  
 Canterbury bere archiepiscopatum Cantuarïæ, defuncto Lanfranco.  
 given in Ipse autem regi quicquid inde aliquo modo lucrari  
 charge to poterat, ut de ejus cogitaret promotione, donavit. Ter-  
 Ralph ræmotus factus est magnus et fames maxima.  
 Flambar.

Castles MXC. Hoc anno cepit rex duo castella in Norman-  
 taken in nia ; unum apud Sanctum Walericum et aliud quod  
 Normandy. Alba Mara dicitur. Rex abstulit magnum thesaurum  
 de Wintoniensi ecclesia. Hoc anno pluit cotidie a  
 nativitate Sancti Johannis usque ad festum Sancti  
 Michaelis.

William MXCI. Hoc anno transfretavit rex, et reddidit fratri  
 and Robert suo castella sua, et volens sibi Cinomanniam subjugare,  
 besiege cum fratre suo Roberto Henricum juniorem in monte  
 Henry in Sancti Michaelis obsedit. Ipse vero sponte vel non  
 Mount S. montem reddidit. Reversus autem in Angliam rex  
 Michael. cum Roberto fratre suo Scotiam petierunt. Malcolmus  
 autem rex cum rege Willelmo fœdus iniit.

Radulfus episcopatum Cicestriæ suscepit ; et  
 Herebertus, abbas Ramesiæ, episcopatum de Nord-

<sup>1</sup> Blank in MS.

<sup>2</sup> i.e. of Newminster.

folchiæ, et Willelmus episcopatum Dunchmensem. A.D. 1091. Ecclesia Crolandi combusta est.

MXCII. Hoc anno commisit rex Radulfo Passeflabere f. 23 b. episcopatum Lincolnæ et abbatiam Certesiæ. Odo enim abbas abbatiam dimisit, nolens eam de rege more sæcularium tenere. Prædictus vero Radulphus vir Character of Ralph Flambard. quo in malo subtilior, ecclesias sibi commissas expoliavit bonis omnibus, et divites simul et pauperes ad tantam deduxit inopiam, ut mallent mori quam sub ejus vivere dominatu.

MXCIII. Hoc anno in præsentia omnium fere episcoporum atque abbatum Angliæ cum maxima exultatione et gloria de veteri monasterio Wintoniæ ad New monastery of Winchester entered. novum venerunt monachi vi. id. Aprilis. Ad festum vero sancti Swithuni, facta processione de novo monasterio ad vetus, tulerunt idem feretrum sancti Swithuni et in novo honorifice collocaverunt. Sequenti vero die, Destruction of the old monastery. jussu domini Walkelini episcopi, cœperunt homines primum vetus frangere monasterium; et fractum est totum in illo anno, excepto portico uno et magno altari. Hoc anno occisus est Malcolmus rex Danorum.<sup>1</sup> Anselmus de abbate Becci archiepiscopus Cantuarie<sup>2</sup> factus est. Anselm archbishop of Canterbury.

Inchoat ordo Cistellensis per quatuor monachos de Cerne exeuntes.<sup>3</sup>

MXCIV. Hoc anno fuit magna discordia inter Quarrel between the archbishop of York and the bishop elect of Lincoln. archiepiscopum Thomam et Robertum electum Lincolnæ, pro eo quod archiepiscopus episcopatum Lincolnæ sibi dixit esse debere subjectum, et quia prohibuit ne ab Anselmo consecraretur. Robertus denique tria milia marcarum regi donavit, ut episcopatum Lincolnæ de subjectione archiepiscopatus Eboracensis liberaret. Quod et factum est, datis archiepiscopo duabus abbatiis, scilicet de Selebi et Sancti Oswaldi in Glocestria.

<sup>1</sup> An error for "Scotorum."

<sup>2</sup> *Cantuarie*] This is inserted by a later hand in the margin.

<sup>3</sup> This sentence is in the margin.

A.D. 1094. Willelmus rex Rufus triginta cœmeteria in pascua redegit.<sup>1</sup>

Rex transfretavit, et facta est inter eum et fratrem suum magna discordia. Eodem anno Henricus frater regis Angliam venit mandato fratris. Inventæ sunt reliquiæ sancti Swithuni aliorumque plurimorum sanctorum sub altari veteris monasterii. Simeon abbas<sup>2</sup> decessit.

Relicks  
found at  
Winches-  
ter.  
f. 24.

Schism in  
the papacy. MXCV. Hoc anno misit Papa Urbanus Walterum cardinalem ad regem ut ipse cum regno suo illius consentirent papatui. Eligebantur enim duo, ipse Urbanus et quidam Clemens scismaticus. Celebratum est eodem anno concilium a prædicto Papa apud

Council of  
Clermont.

Claram Montem, cui interfuerunt ccc. episcopi et abbates plurimi, ubi anathemizatus est prædictus Clemens. Hoc anno rediit rex a Normannia et

Death of  
S. Wulstan.

H[enrico] fratri suo multa donavit donaria. Wlstanus Wigornensis episcopus migravit ad Dominum.

MXCVI. Hoc anno dux Robertus oppigneravit totam Normanniam Willelmo fratri suo pro 6666 marcis sterlingorum, et profectus est Jerosolimam. Hoc anno signati sunt cruce omnes fere divites et pauperes totius Angliæ, de quibus multi profecti sunt Jerosolimam, multi vero remanserunt.

Normandy  
mortgaged  
to William  
by Robert.  
The first  
crusade.

Audita est vox in Anglia, "Tertio rege regnante regnabit Antichristus."<sup>1</sup>

Abbas Sancti Fusciani,<sup>3</sup> Baldewinus nomine, signum crucis artificio sibi fecit in fronte, fecitque intelligi hominibus signum illud factum fuisse a Deo; sed hoc quidem non impune. Quia in eodem loco quo signum pro illusionem sibi fecerat, a morbo qui cancer dicitur percussus est, crevitque morbus et ambos oculos ejus absumpsit.

Obiit Willelmus Dunelmensis episcopus; Samson Wigorniensis episcopus factus est. Ecclesia Sancti

<sup>1</sup> This sentence is in the margin.  
<sup>2</sup> *i.e.* of Ely.

<sup>3</sup> Sancti Fusciani] Sanctæ Fuscianæ, MS. S. Fusien, near Amiens.

Martini Londoniæ cum magna parte civitatis com- A.D. 1096.  
busta est.

MXCVII. Hoc anno transfretavit rex, et regnum Walkelino et Radulfo Passeflabere commisit. Radulfus xvi ecclesias carentes pastoribus sub tutela sua habebat, episcopatus, et abbatias, quas ad extremam paupertatem perduxit. Ecclesiæ quibus pastores præerant, dabant singulis annis regi ccc. vel cccc. marcas, aliæ plus, aliæ vero minus. In tanta erant tam ordinati miseria quam laici, quod tædebat eos vitæ eorum.

Wretched condition of both clergy and laity.

MXCVIII. Hoc anno venerabilis et piæ memoriæ Walkelinus episcopus migravit ad Dominum, quem toto corde dilexerat. Mandaverat enim ei rex die Natalis Domini post inceptum missarum officium, ut absque omni dilatione cc. libras ei transmitteret. Ipse autem intelligens, quod absque rapina pauperum vel thesauri ecclesiarum expoliatione ad præsens hoc facere non posset, pro hujusmodi rebus atque similibus tædebat eum vitæ suæ; et facta oratione petiit, ut eum de hac ærumnosa vita eriperet. Quod factum est x. die sequente. Erat itaque vir perfectæ pietatis et sanctitatis, immensæque prudentiæ, et tantæ demum abstinentiæ, ut nec carnes nec pisces comederet, nec cerevisiam vel vinum biberet nisi rarissime, et tunc permodicum. Semper secum monachos habebat; et quoties celebrabat missarum solemnias in capella sua Wintoniensi, diaconum et subdiaconum monachos habebat. Non enim minus conventum suum diligebat, quam si omnes dii essent. Walkelinus ecclesiam Wintoniensem in religione et numero monachorum et in domorum ædificiis plurimum melioravit. Sed primum quidem novus advena monachos exosus fuerat; sed facile correctus, umbraticum illud odium sæpe deploravit. Deinceps fovens eos ut filios, diligens ut fratres, honorans ut dominos, nonnunquam eis auxilium et familiaritatem exhibuit. Nullum conviciis incesserat, pronuntians quod episcopalis gravitas suam indigna macula respergeret gloriam, si in pauperum de-

£ 24 b.

Death of Walkelin, bishop of Winchester.

Character and habits of bishop Walkelin.

William of Malmesb. De Gestis Pont. p. 140.

A.D. 1098. scenderet contumeliam. Unum est permaxime quod doluit; quod ad ccc. libratas terras<sup>1</sup> monachis auferens, suis et successorum usibus implicuit. Rex Cinomannicam cepit. Londonia bis combusta est.

Antioch and Jerusalem taken by the crusaders.

MXCIX. Hoc anno Christiani, Dei adjuti auxilio, cæsis multis milibus paganorum, Antiochiam civitatem et Jerosolimam ceperunt cum multis aliis civitatibus et oppidis. Rex venit de Normannia, et regio diademate coronatus est apud Londoniam, ubi Edgarus rex Scotiæ gladium coram eo portavit.

Death of Osmund, bishop of Salisbury.

Radulfus<sup>2</sup> factus est Dunelmensis episcopus. Urbanus Papa decessit, successitque ei Paschasius. Osmundus, Saresbiriensis episcopus, obiit. Ille idem Osmundus construi et consecrari fecit Saresbiriensem ecclesiam.

Death of William II.

MC. Hoc anno rex a sagitta perforatus est in Nova Foresta a Waltero Tirel, et sepultus in ecclesia Sancti

Succession of Henry I.

Swithuni Wintoniæ. Henricus autem frater ejus in regem consecratus a Mauricio Londoniensi episcopo apud Londoniam. Dedit itaque rex Willelmo cancellario suo episcopatum Wintoniensem; sed ipse eum noluit suscipere nisi de Anselmo archiepiscopo. Odoni reddidit abbatiam Certesiæ. Roberto episcopo Cestriæ dedit Coventre. Radulfus Passeflabere in carcerem trusus est. Anselmus venit Angliam, et locutus est

f. 25.

Quarrel of Henry I. and Anselm.

regi apud Sarum, ubi inter eos magna discordia facta, quia Anselmus noluit ei homagium facere, et quia prohibuit ne baculos daret pastorales. Dux Robertus venit Normanniam et multi ad eum de Anglis venerunt. Matildis, Malcolmi regis filia Scotiæ, de monacha Wiltoniæ, non tamen professa, regina Angliæ facta est. Hugo de monacho Wintoniensi abbas Novi Monasterii factus est. Thomas archiepiscopus Eboracensis et Robertus episcopus Cestriæ<sup>3</sup> obierunt. Visa est aqua sanguinea apud Amstede per quatuor ebdomadas plenas.

Marriage of Henry I. and Matilda.

<sup>1</sup> terras] terra, MS.

<sup>2</sup> Ralph Passeflabere or Flambard.

<sup>3</sup> An error.

William of Malmesb. De Gestis Pont. p. 155 b. Thomas Eboracensis omni vita integer extitit, cui nihil vel in gestis vel in dictis succenseri potuit. . . . Elegancia personatus, spectabilis desiderio videntibus erat; juvenis vigore et æqualitate membrorum commodus; senex vivido faciei rubore et capillis<sup>1</sup> cygneus; . . . cœlibatum ejus nunquam sinister rumor aspersit. . . . In cantu et voce delectabilis,<sup>2</sup> multa ecclesiastica composuit carmina. . . . Illud apud clericos maxime agebat ut masculam in ecclesia musicam haberent, nec quicquid effeminate defringentes, "tenero," ut Persius ait, "supplantarent verba palato."<sup>3</sup> Ævo igitur et honore sæculi et gratia Dei plenus obiit in Novembri.<sup>4</sup>

A.D. 1100.  
Character of Thomas of Bayeux, archbishop of York.

MCL. Hoc anno rex coronatus est ad Natale apud Londoniam. Fuitque ibi Ludovicus filius regis Franciæ. Evasit tunc de carcere Radulfus Passeflambere, et profectus est ad ducem Normanniæ.

Coronation of Henry I.

Iterum coronatus est rex apud Wintoniam ad Pascha, suscepitque Gifardus episcopatum Wintoniæ assensu Anselmi.

Dux Robertus venit in Angliam cum cc. navibus, et cum eo Radulfus Passeflambere. Post multa autem incommoda regno illata, confederati sunt fratres sic, quod rex daret ei singulis annis 2000 libras; Radulfus autem reddidit episcopatum suum.

Robert invades England.

MCII. Hoc anno misit rex Romam Gerardum Eboracensem et Robertum Cestrensem episcopos, et Herbertum de Nordfolchia; et Anselmus misit nuntios suos propter controversiam quæ fuit inter eos. Ipsi vero non multum proficientes eodem anno reversi sunt. Abbates plures deposuit Anselmus, facta synodo apud Londoniam. Londonia bis combusta est; Wintonia semel, et Glocestria cum abbacia. Rogerus cancellarius regis factus est episcopus Saresbiriensis.

Quarrel between Henry I. and Anselm.

MCIII. Hoc anno Willelmus Giffard episcopatum Wintoniensem amisit, quia noluit illum de Geroldo archiepiscopo Eboracensi recipere; et Romam profectus

William Giffard, bishop of Winchester, goes to Rome.

<sup>1</sup> capillis] callis, MS.

<sup>2</sup> Nec cantu nec voce minor, W.M.

<sup>3</sup> Pers. i. 35.

<sup>4</sup> This paragraph is in the margin.

A.D. 1103. est; reversusque inde episcopatum suum suscepit, omnibus bonis intus exteriusque expoliatum.

Anselmus profectus est Romam. Dux Robertus venit in Angliam, accepitque de fratre suo multa munusecula.

f. 25 b. MCIV. Hoc anno translatum est corpus Sancti Cudberti de veteri monasterio in novum. Visi sunt quatuor mirabiles circuli in sole ab hora sexta usque ad nonam vii. id. Junii, luna decima.

London and Lincoln burnt. MCV. Hoc anno transfretavit rex, et eodem anno rediit in Angliam. Londonia et Lincolnia combustæ sunt.

Visa est stella modica in occidentali parte Angliæ; emittebatque radium maximum versus Orientem per xxiii. dies vespertinis horis, et cœpit xiv. kal. Martii.

Invasion of Normandy by Henry I. MCVI. Hoc anno rex in Normanniam duxit exercitum, et veniens ad Sanctum Petrum super Divam, abbatiam redegit in pulverem, et centum homines et eo amplius interfecit; et procedens dimicavit contra fratrem suum, et tandem captum misit in Angliam ad castellum de Warham, et Willelmum comitem de Wintonia comprehensum misit ad castellum Londoniæ. Edulfus, monachus Wintoniæ, suscepit abbatiam de Malmesberia.

His capture of Robert, and William earl of Mortaigne.

Stella quæ cometa dicitur apparuit per xxiv. noctes.

Anselmus archiepiscopus rediit a Romano Pontifice.

Henry I. and Matilda crowned at Windsor. MCVII. Hoc anno venerunt rex et regina in Angliam, et coronatus est rex apud Windesoram. Eodem anno consecrati sunt Willelmus Giffard et Rogerus Saresbiriensis ab Anselmo archiepiscopo. Ernulfus, prior Cantuariæ, suscepit abbatiam de Burgo; Hugo monachus Wintoniæ Certesiæ; Petrus Glocestriæ; Willelmus episcopatum Cicestriæ;<sup>1</sup> Reinalmus episcopatum Herefordiæ.<sup>2</sup> Obiit Mauricius Londoniensis episcopus.

<sup>1</sup> An error for Execestria.

<sup>2</sup> These last two names are in the margin.

Godefridus<sup>1</sup> venerabilis memoriæ decessit successitque A.D. 1107. ei Gaufridus monachus loci ejusdem. Turris ecclesiæ f. 26. ejusdem cecidit nonas Octobris.

MCVIII. Hoc anno Radulfus episcopus Cicestrensem fecit dedicari ecclesiam. Dedication of Winchester cathedral.

Gundulfus episcopus Roucecestrensis obiit, deditque archiepiscopus Anselmus episcopatum Radulfo abbati de Saia.<sup>2</sup> Decessit Geroldus archiepiscopus Eboracensis, et successit ei quidam clericus regis, Thomas nomine. Ricardus etiam clericus comitis de Belesme episcopatum Londoniensem suscepit. Philippus rex Franciæ defunctus est, sed prius monachus est. Ludovicus Louis VI, vero filius ejus regnavit pro eo. Rex transfretavit. France. Londonia combusta est.

MCIX. Hoc anno archiepiscopus Anselmus sanctæ et reverendæ memoriæ migravit ad Dominum. Geroldus abbas Theokesberię, regis animum nolens nec valens saturare muneribus, abbatia relicta, ad ecclesiam Wintoniensem, unde professus fuerat, reversus est. Eodem anno de abbatia Eliensi sedes episcopalis facta est. Death of S. Anselm. The bishoprick of Ely founded.

MCX. Hoc anno misit rex filiam suam Matildem imperatori Henrico desponsandam, cum quindecim milibus marcis argenti, et aliis multis donariis, cum esset puella octo annorum et quindecim dierum; jurato<sup>3</sup> sibi prius Anglia jure hæreditario ab omnibus Angliæ capitaneis. Marriage of the princess Matilda with the emperor Henry V.

Cometa apparuit. Eodem anno fecit rex transponere monasterium Sancti Grimaldi de atrio episcopalis ecclesiæ in suburbium civitatis ad Aquilonem cum monachis et reliquiis. Robertus Theokesberię abbas factus est. The monastery of S. Grimald transferred.

MCXI. Hoc anno Willelmus episcopus Gaufridum priorem deposuit, et assensu conventus substitutus est Gaufridus qui fuit hordarius. Eodem anno dedit epi- f. 26 b.

<sup>1</sup> Prior of Winchester.

<sup>2</sup> Seez in Normandy.

<sup>3</sup> *jurato*] jurata, MS.

A.D. 1111. scopus Willelmus regi, vellet vel non, dccc. marcas. Eodem anno facta est tempestas validissima tonitruum-

Fall of the tower at Ely.

que terribile, quo turris ecclesiæ de Heli cecidit, et ecclesia succensa est. Illo anno combusta est Cantuaria et Taintona et Exonia et multæ aliæ urbes. Ipso anno depositæ sunt reliquiæ sancti Adelwoldi de veteri feretro et positæ in novo. Interfuit autem regina et tres episcopi et quinque abbates. Rex transfretavit.

Capture of Robert de Belesme.

MCXII. Hoc anno Robertus comes de Belesmo comprehensus est et in castello de Warham positus. Mortalitas maxima hominum et maxime juvenum hoc anno facta est. Samson episcopus Wigorniensis obiit.

Fire at Worcester.

MCXIII. Hoc anno combusta est Wigornia cum ecclesia et uno monacho et castello et viginti hominibus. Castellum etiam de Divisis et Londonia et Lincolnia combusta sunt. Rex rediit de Normannia. Petrus abbas Gloecestriæ decessit, successitque ei Willelmus monachus ecclesiæ ejusdem.

Ralph, abp. of Canterbury.

Fire at Chichester. Reduction of Wales.

MCXIV. Hoc anno suscepit episcopatum Wigorniensem Theobaldus. Eodem anno migravit archiepiscopus Eboracensis Thomas, successitque ei Turstanus. Archiepiscopatum Cantuariensem suscepit Radulfus qui fuerat episcopus Rouecestriæ. Ecclesia Cicestriæ combusta est. Eodem anno subegit sibi rex reges Walensium, et fecit oppida et castella in Wallia. Archiepiscopus Cantuariensis dedit episcopatum Rouecestrensem Ernulfo abbati de Burgo, et abbatiam de Burgo Johanni monacho de Seis. Rex transfretavit. Illo anno Thamisiam desiccata est, ita ut homines illam sine vehiculo transirent, vi. idus Octobris, luna octava.

Hard winter. f. 27.

MCXV. Hoc anno fuit hyems gravissima, et nix et glacies quanta ante dies illos non fuerat visa in Anglia; duravitque per novem ebdomadas. Reginaldus episcopus Herefordensis decessit, successitque ei Gaufridus. Rex venit de Normannia.

MCXVI. Hoc anno fuit rex ad Sanctum Albanum, coronatusque est ibi, et fecit dedicare ecclesiam sub

die v. kal. Januarii. Eodem anno juratum est regnum A.D. 1116.  
 Willelmo filio regis, cum rex ipse decederet, apud Settlement  
 Sarum. Facta est discordia inter archiepiscopos, quia of the  
 Eboracensis a Cantuariensi consecrari nolebat; gratis crown on  
 archiepiscopatum dimisit. Eodem anno quæsivit Papa prince  
 a rege quasdam consuetudines quas nunquam præ- William.  
 decessores sui habuerant. Qua de re misit rex ad eum Embassy to  
 Radulfum archiepiscopum Cantuariæ et Herebertum the Pope.  
 episcopum Norwici et Hugonem abbatem de Certesie.

Rex transfretavit. Obit Robertus Cestrensis epi-  
 scopus, et Herlewinus abbas Glastoniæ.

MCXVII. Hoc anno reversi sunt a Romano Pontifice  
 Turstanus archiepiscopus Eboracensis, et Herebertus  
 Norwicensis episcopus, et Hugo abbas Certesiæ. Radul-  
 fus Cantuariensis archiepiscopus remansit in Normannia Robert  
 cum rege. Robertus primus prior locum Meretonii Bayle, first  
 accepit. Gilebertus abbas Westmonasterii obiit. prior of  
 Merton.

MCXVIII. Hoc anno migravit Paschalis papa et Death of  
 suscepit papatum Gelasius. Baldewinus rex Jerosolimi- Pope Pas-  
 tanus decessit, successitque ei Baldewinus cognatus chal II.  
 suus. Arnoldus Jerosolimæ patriarcha obiit, suscepit-  
 que patriarchatum Evermerus. Matildis regina mortua Death of  
 est et sepulta in Westmonasterio. Edulfus abbatiam queen  
 Malmesberie sine causa amisit. Matilda.

MCXIX. Hoc anno decessit Papa Gelasius; succes- Death of  
 sitque ei Kalixtus, Viennensis episcopus. Gaufridus Pope Ge-  
 Herefordensis obiit. Willelmus regis Henrici filius lasius II.  
 transfretavit ad patrem suum, et duxit uxorem filiam Marriage  
 comitis Andegaviæ. Herebertus Norwicensis episcopus of prince  
 migravit. Factum est bellum inter regem Franciæ William  
 and Ma-  
 Lodovicum et Henricum regem Anglorum, in quo tilda of  
 victus rex Lodovicus fugit, captis ex suis multis et Anjou.  
 occisis centum ad minus. Terræmotus. Kalixtus Defeat of  
 Papa tenuit concilium apud Sanctum Remigium, et Louis VI.  
 anathemizavit Henricum imperatorem, et consecravit at Bren-  
 Turstanum Eboracensem archiepiscopum. Gaufridus ville.  
 f. 27 b.

A.D. 1119. factus est abbas Sancti Albani. Henricus comes de Warewich obiit.

Peace with France.

MCXX. Hoc anno pacificati sunt reges Henricus et Lodovicus. Willelmus vero filius regis fecit homagium Lodovico, suscepitque concessu patris Normanniam et homagia et fidelitatem omnium capitaneorum Normanniæ. Post hoc ascendit rex navem unam cum comitatu suo, et Willelmus et comes Cestriæ<sup>1</sup> et Robertus frater ejus et alii plures alteram, ut venirent Angliam. Navis autem Willelmi cum ipso et sociis suis periit.

Prince William and many nobles lost at sea.

MCXXI. Hoc anno dedit rex Ricardo clerico suo episcopatum Herefordensem, Roberto episcopatum Cestrensem, Everardo episcopatum Norwicensem, et abbatiam Westmonasterii Hereberto monacho ejusdem loci, et abbatiam Abbendonix Vincentio, et abbatiam Glas-tonix Sefrido monacho de Sais. Henricus rex duxit Adbeliciam filiam Godefridi ducis Luvainniæ, quæ consecrata est apud Windlesore.

Marriage of Henry I. and Adelaïs of Louvain.

Quarrel between William Giffard, bishop of Winchester, and his monks.

MCXXII. Hoc anno fuit enormis et non tam nar-randa quam tacenda discordia inter Willelmum episco-pum Wintoniæ et monachos suos pro dilapidatione, et præcipue pro novem ecclesiis, quæ de maneriis monachorum fuerant, quas eis abstulit. Nescientes igitur quid eis agendum esset, crucium pedes verterunt sursum et capita deorsum, et processionem nudis pedi-bus contra solis cursum et morem ecclesiasticum fece-runt; ut sicut episcopus contra decreta canonica victus eis necessaria in ecclesia Deo deservientibus abstulit, sic ipsi ecclesiæ contra jus et decreta ecclesiastica de-servirent. Fovebat autem partem monachorum rex, episcopi vero partem fovebant omnes fere capitanei Angliæ. Glocestria cum ecclesia Sancti Petri combusta est.

Fire at Gloucester.

<sup>1</sup> Richard.

MCXXIII. Hoc anno, defuncto Radulfo Cantuariensi archiepiscopo, successit Willelmus de Curbuil prior Sanctæ Osithæ; consecratusque est a Willelmo Giffard Wintoniensi episcopo. Theobaldus Wigorniensis episcopus decessit.

A.D. 1123.  
f. 28.  
William of  
Corbeuil,  
archbishop  
of Canter-  
bury.

MCXXIV. Hoc anno facta est concordia inter Willelmum Giffard et monachos, mediante rege. Jussu enim regis venit episcopus solus in capitulum monachorum. Monachi vero, ut eis mandaverat rex, nudi pedes et corpore ad pedes illius prociderunt, omnem pro delicto satisfactionem spondentes. Visa itaque humilitate et compunctione eorum, procidit ipse ad pedes illorum; ut erat vir pietatis perfectæ et mitissimus hominum; reddiditque eis omnia interrogata; et carta sua hæc et alia multa sub anathematis vinculo confirmavit conventui perpetuo possidenda.

Reconcili-  
ation of  
William  
Giffard  
with his  
monks.

MCXXV. Hoc anno mutilati sunt omnes monetarii totius Angliæ, exceptis tribus apud Wintoniam. Johannes de Crema generale concilium apud Londonias tenuit. Radulfus, ut fertur, Passeflabere apud prædictum J[ohannem] de incontinentia et multis aliis quæ non decet sanctos, accusatus est; sed degradandus citatus multoties, multas excusationes opponens citationibus, non apparuit iudicio. Quocirca legatus Dunelmum venit, honorificeque susceptus est. Post vinacor bene bibentium lætificantia, captus est et accensus legatus amore virginis miræ pulchritudinis, neptis pontificis. Convenit eam; conventa thalamum ejus thorumque moribus instituenda Romanis, ut ei ab episcopo fuerat imperatum, ingressa est. Ingressa illa thorum, thalamum ingreditur episcopus cum clericis et pueris, poculisque et luminaribus noctis tenebras claritate sua radiantibus. Circumstantesque legati lectum, clara voce clamabant: "Benedicite, benedicite." Iste inde stupefactus, "Quid," inquit, "facitis pro Sancto Petro?" "Domine," ait episcopus, "nostræ consuetudo est patriæ, quod quoties quis generosus nupserit, hic

Punish-  
ment of  
coiners.

Accusation  
of Ralph  
bishop of  
Durham.

Scandalous  
story of  
the legate  
John of  
Crema.

A.D. 1125. "ei ab amicis debetur honor et reverentia. Surge  
 " ergo, et bibe quod in hunc quem porto calicem est.  
 " Quod si renueris, certe ecce jam bibiturus es calicem,  
 f. 28 b. " post quem ultra<sup>1</sup> non sities." Vellet denique vel  
 nollet, surrexit; et nudatus usque ad inguina, bibit  
 ad novam nuptam dimidium quod erat in pontificis  
 calice. Discessitque inde pontifex, jam non sollicitus  
 de pontificatus amissione. Legatus vero priusquam  
 disceret, cum concubina sua et blando dedecore inde  
 fugiens, quam cito potuit Romam reversus est.

Death of  
 the empe-  
 ror Henry  
 V.; return  
 of the em-  
 press to  
 England.

MCXXVI. Hoc anno audiens rex mortuum esse Henricum imperatorem Alemanniæ, misit propter imperatricem filiam suam. Illa autem, licet in Alemannia multas haberet divitias et possessiones, venit. Apud villam quæ dicitur Gessich fons quidam manavit sanguinem per sex dies. Obiit Gaufridus prior.

Abridged from William of Malmesbury, Historia Novella, ii. p. 689, ed. Hardy.

Faalty  
 sworn to  
 Matilda.

MCXXVII. Hoc anno juraverunt regnum Angliæ imperatrici, si rex sine hærede masculino decederet, Willelmus archiepiscopus, et rex Scotiæ,<sup>2</sup> et Stefanus comes Moretonii, et Robertus comes Gloucestræ et alii omnes capitanei regni. Post hoc misit eam rex Normanniam, et desponsata est apud Rothomagum, duxitque eam Gaufridus Plantegenest comes Andegavorum. Obiit Randulfus episcopus Dunelmensis.

Ibid. pp. 690-692.

Marriage  
 of Matilda  
 and Geof-  
 frey Plan-  
 tagenet.

MCXXVIII. Hoc anno Willelmus Wintoniensis ecclesiæ episcopus, compatiensissimus et piissimus hominum, migravit ad Dominum. Hic vir venerabilis et suavis memoriæ post infestationes monachis Wintoniæ per pravorum hominum suggestionem et instinctu nefario illatas, et post factam inter eos concordiam, tanquam cor suum universos dilexit et singulos, in tantum quod quotiens venit de aliunde Wintoniam, ad ecclesiæ ostia descendit, et facta oratione cum gemitu et quandoque<sup>3</sup> cum lacrymis conventum adiit, sive in claustrum sive in refectorio esset, deditque super eos

Matt. Par. p. 71.

Death of  
 William  
 Giffard,  
 bishop of  
 Winches-  
 ter.

episcopus, compatiensissimus et piissimus hominum, migravit ad Dominum. Hic vir venerabilis et suavis memoriæ post infestationes monachis Wintoniæ per pravorum hominum suggestionem et instinctu nefario illatas, et post factam inter eos concordiam, tanquam cor suum universos dilexit et singulos, in tantum quod quotiens venit de aliunde Wintoniam, ad ecclesiæ ostia descendit, et facta oratione cum gemitu et quandoque<sup>3</sup> cum lacrymis conventum adiit, sive in claustrum sive in refectorio esset, deditque super eos

<sup>1</sup> *ultra*] *ultra*, MS.

<sup>2</sup> David I.

<sup>3</sup> *quandocunque*] *quaque*, MS.

benedictionem suam. Quotiens vero poterat, occa- A.D. 1123.  
sionem quærebat esse cum illis, ita ut meridianam  
suam solitus esset facere cum illis in illorum dormitorio,  
et in rectorio cum eis reficere etiam ad cœnam quan-  
doque<sup>1</sup> et tum in novissimo loco cum noviciis. Demum  
siquidem suscepto monachatu in infirmaria monacho- f. 29.  
rum, Deo spiritum reddidit.

**Matt. Par.** MCXXX. Hoc anno Henricus, nepos regis Henrici e sorore **Henry of**  
p. 72. ejus Adela, frater Stephani comitis Moretonii et **Blois made**  
postea regis, ex abbate Glastoniæ episcopus Wintoniensis **bishop of**  
factus est. **Winches-**

**Abridged** Miles quidam vidit in somniis quasi quendam sibi suos  
**from** capillos præcidere, et surgens confestim comas suas ipse  
**William of** abscedit. Cucurrit hoc exemplum per totam Angliam; sci- **The**  
**Malmes-** deruntque circumquaque viri comas suas quas prius foverant **English**  
**bury, Hist.** in modum fœminarum. Sed hoc non diu duravit; quia post **cut their**  
**Novella, ii.** anni circulum iterum omnes comas suas nutriebant. Dedicatio **hair.**  
p. 694.

**Matt. Par.** Sancti Salvatoris Cantuaris.

**p. 72.** MCXXX. Hoc anno facta est magna contentio inter Innocen-  
**Will.** tium et Anacletum cardinales, vivente adhuc Papa Honorio,  
**Malmesb.** quis eorum papatus honorem et dignitatem obtinere deberet.

**p. 694-698.** Defuncto denique Honorio, Innocentius, transcensis Alpius, **Death of**  
venit Galliam, utpote exclusus a Romanis primatibus; suscep- **Pope Ho-**  
tusque est a regibus Henrico et Lodovico honorifice. Post **norius II.**  
octo annorum curricula mortuo Anacleto, Innocentius quiete **Schism.**  
papatum tenuit; non prius, quia Anacletus filius fuit Leonis **Innocent**  
**II.**

**Cont. Flor.** principis Romanorum. Robertus episcopatum Herefordiæ **Falty**  
**Worcester,** suscepit. **again**

**ii. p. 92.** MCXXXI. Hoc anno venit imperatrix Angliam et suscepit **sworn to**  
**Will.** homagia iterum. Rex Lodovicus fecit coronari filium suum,<sup>2</sup> **Matilda.**  
**Malmesb.** quia ipse jam senuerat; sed forte illo filio casu equi defuncto, **Coronation**  
**ii. p. 698.** fecit alium coronari qui Aquitanniam adquisivit proprio domi- **of Louis**  
**Cont. Flor.** natui. Londonia tota combusta est. **VII.**

**Worc. ii.** **p. 93.** MCXXXII. Hoc anno transfretavit rex, non rediturus vivus **London**  
**p. 94.** in Angliam; prosecutaque sunt elementa dolore suo extremum **burnt.**

**Ibid. p. 94.** tanti principis transitum. Nam sol hora diei sexta adeo **Last visit**  
**Will.** obscuratus est, ut non tam dies videretur esse quam nox; **of Henry I.**  
**Malmesb.** visæque sunt stellæ circa solem; sequenti vero die terræ- **to Nor-**  
**ii. p. 700.** motus factus est magnus. Henricus, filius Gaufridi comitis **mandy.**

**Matt. Par.** **p. 72.** motus factus est magnus. Henricus, filius Gaufridi comitis **f. 29 b.**  
et Matildis quondam imperatricis, natus est. **Birth of**  
**Henry II.**

<sup>1</sup> quandoque] quamque, MS. | <sup>2</sup> Philip.

A.D. 1133. **MCXXXIII.** Hoc anno Robertus, frater regis Henrici, dux Normanniæ, quem rex ignita ut fertur pelve cæcari fecerat, in vinculis cruciatus suos morte finivit apud Gloucestriam.

Death of Henry I. **MCXXXIV.** Hoc anno rex Henricus apud Leonas venationis exercitio intentus, gravi correptus est ægritudine, defunctusque et deportatus Rothomagum; indeque evisceratus Cadomi, et de Cadomo in Angliam; sepultusque est apud Radingas in ecclesia

Usurpation and coronation of Stephen. quam ipse construi fecerat. Stephanus autem nepos ejus venit Angliam, et rupto fœdere quod cum sacramento fide interposita filiæ Leonis justitiæ fecerat, consentientibus sibi tantum Henrico Wintoniensi episcopo fratre suo, et Rogero Saresbiriensi, et Willelmo archiepiscopo Cantuariensi, et Londoniensibus, apud Londoniam quasi furtive coronatus est xi. kal. Januarii, die vicesima secunda post decessum avunculi.

Venerunt magnates, et contra conscientias suas illi fecerunt homagia, inter quos fuit etiam frater imperatricis de purcachio Robertus comes Gloucestriæ. Henricus Wintoniensis episcopus legationis officium gerebat in Anglia. Ventus vehementissimus et fragor tonitruum terribilis factus est.

Behaviour of Stephen to the nobles. **MCXXXV.** Hoc anno rex omnibus magnatibus regni sui amabilem se exhibebat, metuens sibi quod regnum injuste præoccupaverat. Semper autem vulpes latebat sub pectore.

Normandy submits to Geoffrey of Anjou and Matilda. **MCXXXVI.** Hoc anno Gaufridus comes Andegaviæ et Matildis quondam imperatrix Normanniam sibi tum prece, tum pretio, tum fame, tum ferro, suo subdiderunt dominio; et copias suas illuc transtulerunt.

Audiens hoc rex Stephanus, metuens ne ita facerent suo sibi præoccupato regno, multum tamen confidens super centum milibus libris argenti et alio multo thesauro quod rex Henricus congregaverat, ascivit militum multitudinem ab omnibus regionibus et regnis et maxime de Britannia et Flandria.

Stephen goes to Normandy. f. 30. **MCXXXVII.** Hoc anno rex Stephanus in Normanniam evectus navigio est, ubi nihil memorabile fecit, nisi quod Roberto fratri imperatricis insidias paravit; et ut eum cautius deciperet, missa manu Hugonis Rothomagensis archiepiscopi in manu

Roberti, ipse rex amicitiam ei spondebat cum sacramento; A.D. 1137. sed hoc nec illi nec aliquibus aliis tenuit. Habebat itaque uterque suspectum alium; unde rege reverso in Angliam, abnegavit ei comes homagium et fidelitatem, et amicitiam ab eo abscondit, et nuntio suo verba plena odii atque discordiæ mandavit. Hoc rex audito, fecit eum disseisare de omnibus que habebat in Anglia excepta Bristoa, metuensque eum ut multorum fulciretur auxilio, fecit de dominico suo novas comitias et baronias; deditque eis et concessit, ut quicumque vellet in proprio fundo castella vel oppida facere, licenter faceret. Willelmus Cantuariensis archiepiscopus migravit.

Conduct of  
Stephen to  
Robert of  
Gloucester.

Cont. Flor.  
Worc. ii.  
p. 97.

MCXXXVIII. Hoc anno fecit Henricus episcopus ædificare domum quasi palatium cum turri fortissima in Wintonia; castellum de Merdona et de Fernham et de Wautham et de Duntona et de Tanton. Rogerius Saresberiensis episcopus castellum Saresberienſe, Sireburne, Divisense, et Malmesberie; comes Gloucestrie firmavit Gloucestriam, Bathoniam, Bristollum, Dorecestriam, Exoniam, Wimbornam, Corf, et Waram; Brianus Walingefordiam et Oxoniam; Alexander episcopus Lincolniam; Johannes Mareschallus Merlebergam, et Lutegarsale; Gaufridus de Magnavilla turrim Londoniæ et Roucestriam. Non fuit alicujus meriti vel momenti in Anglia qui non faceret aut inforciaret

Castles  
fortified  
throughout  
the coun-  
try.

Cf. Will.  
Malmesb.  
ii. p. 715.

munitioem in Anglia. Theobaldus factus est Cantuariensis archiepiscopus.

Matt. Par.  
p. 77.

MCXXXIX. Hoc anno convenerant magnates totius Angliæ apud Oxeneford, ubi multi ex magnatibus capti sunt contra decus regium in regis curia et in custodiam missi. Facta autem ibidem dissensione inter homines Alani comitis Britanniæ et homines episcopi Rogeri Saresbiriensis et Alexandri nepotis sui episcopi Lincolnæ, occisoque uno ex militibus comitis, nepote vero ejus paulo minus occiso, et aliis multis graviter vulneratis, fecit rex episcopos absque vinculis servari, et omnia castella et munitiones eis abstulit. Cancellarius autem Saresbiriensis, filius Rogeri episcopi, in vinculis ductus est ad Divisas. Episcopus vero Eliensis, alius nepos Rogeri, fugit ne et sibi ita contingeret.

Council at  
Oxford.

The  
bishops of  
Salisbury  
and Lin-  
coln, and  
Roger  
chancellor  
of Salis-  
bury im-  
prisoned.  
f. 30 b.

Ibid.  
p. 724.  
Ibid.  
p. 726.

Robertus comes cum sorore sua imperatrice et cxi. militibus tantum venerunt Angliam, susceptique sunt in Glocestria a Milone subcomite. Post hoc venit rex illuc cum exercitu; sed nihil perfecit, nisi quod villulas circa Dunstore combussit.

Landing of  
Robert of  
Gloucester  
and the  
empress  
Matilda in  
England.

- A.D. 1139. Rogerius Saresberiensis episcopus obiit, et archiepiscopus Eboracensis.<sup>1</sup> Matt. Par. p. 78.
- Wretched state of the country. MCXL. Hic annus totus guerræ asperitate inhorruit. Castella enim erant per totam Angliam, quæque suas partes defendentia, immo et depopulantia. Milites enim castellorum abducebant ab agris pecudes et pecora, nec ecclesiis nec cœmiteriis parcebant. Mediante legato, factum est colloquium inter regem et imperatricem; sed cum nihil profecissent, legatus supra modum pacem desiderans, transfretavit ad regem Franciæ et comitem Theobaldum fratrem suum, ut eos super hoc consuleret. Reportavit autem mandata salubria quibus consentire imperatrix parata fuit, rex vero non.<sup>2</sup> Will of Malmesb. ii. p. 730. Ibid. p. 734.
- Attempt of Henry of Blois to make peace. Concessa sunt privilegia et abbates habere monachis abbatia<sup>3</sup> Sarum.<sup>4</sup> Eclipsis facta est, et visæ sunt stellæ circa solem. Ibid. p. 730, 732.
- Defeat and capture of Stephen. MCXLI. Hoc anno venit rex Lincolniam cum magno exercitu, æstimans comitem Cestrensem<sup>5</sup> cum fratre suo<sup>6</sup> et castello facile sibi posse subicere. Sed Robertus comes Gloucestriæ, cujus sororem<sup>7</sup> comes Cestrensis dudum duxerat, venit eis in auxilium. Transitoque, licet cum difficultate, flumine Trenta, cum invento ibi rege et exercitu viriliter dimicavit, et comes Cestrensis cum suis ex parte altera. Exclusus rex, interfectis multis ex suis et captis, ictu denique lapidis procumbens, captus est, et imperatrici præsentatus, et in castello in annulis missus. Imperatrix igitur a domino legato Henrico, Wintoniensi episcopo, et omnibus fere capitaneis Angliæ apud Wintoniam in dominam suscepta est, suscepitque omnium homagia et fidelitates. Londonienses tamen non fecerunt fidelitatem, aut si fecerunt hoc, inviti. Licet autem fecerunt an non, semper ei insidiabantur, ita ut cum forte fuisset Londoniæ, illam capere modis omnibus temptaverunt; sed præmunita, relictis suppellectilibus suis, clanculo cum suis aufugit. Facta demum inter legatum et imperatricem discordia, imperatrix cum suis castellum tenuit regium et orientalem partem Wintoniæ, et burgenses cum ea; legatus cum suis castrum suum cum parte occidentali et Londoniensibus. Quid multa? Combusta est civitas et depopulata. Ecclesia sanctimonialium combusta, et ecclesia de Hida, et excrustata est magna crux, inventæque sunt in illa plus quam d. marcæ Cont. Flor. Worc. ii. p. 132. Abridged from Will of Malmesb. ii. p. 749 seqq. Ibid. p. 752.
- All do homage to the empress except the Londoners. f. 31.
- Quarrel between the empress and Henry of Blois. f. 31.
- Fire and pillage at Winchester.